1

证券代码：600249         证券简称：两面针         公告编号：临2021-022

柳州两面针股份有限公司

关于股东更名暨股东持股变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 公司原股东柳州市两面针旅游用品厂（简称为“旅游用品厂”）更名为“柳

州市元宏投资发展有限公司”（以下简称“元宏投资”），广西柳州市产

业投资发展集团有限公司（以下简称“产投集团”）持有元宏投资 100%

股权。

● 本次持股变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发

生变化。

● 本次变动后，产投集团直接持有本公司股份 183,360,652 股，通过持有元

宏投资 100%股权间接持有公司股份 3,013,937 股，合计持有公司股份占

公司总股本的 33.89%。柳州市人民政府国有资产监督管理委员会（以

下简称“柳州市国资委”）仍为公司的实际控制人。

一、 本次持股变动基本情况

（一） 股东更名的情况

近日，公司获悉原股东柳州市两面针旅游用品厂（简称为“旅游

用品厂”）于 2021 年 9 月 3 日被公司第一大股东广西柳州市产业投资

发展集团有限公司（以下简称“产投集团”）增资，并更名为“柳州

市元宏投资发展有限公司”（以下简称“元宏投资”），增资完成后，

2

元宏投资注册资本增至 19,749.374848 万元，产投集团持有元宏投资

100%股权。

同时，元宏投资的经营范围变更为：以自有资金从事投资活动；

非居住房地产租赁；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；电力电子

元器件销售；金属材料销售；煤炭及制品销售；建筑材料销售；木材

销售；信息技术咨询服务；工业互联网数据服务；软件开发；信息系

统集成服务；土壤污染治理与修复服务；环境应急治理服务（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

住宅室内装饰装修（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（二） 股东持股变动的情况

产投集团对元宏投资进行增资后，持有元宏投资 100%的股权，

股东持股发生变化，但公司控股股东和实际控制人未发生改变。

本次持股变动前，公司的产权控制关系如下图所示：

持股变动后，产投集团直接持有本公司股份 183,360,652 股，通

3

过持有元宏投资 100%股权间接持有公司股份 3,013,937 股，合计持有

公司股份 186,374,589 股，占公司总股本的 33.89%。柳州市国资委通

过持有产投集团 100%股权、柳州市经发投资有限责任公司 100%股

权、广西柳州市建设投资开发有限责任公司 100%股权间接控制两面

针公司 40.22%股份，为公司的实际控制人。公司的产权控制关系如

下图所示：

二、 本次变动对公司的影响

本次变动不导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公

司日常经营活动产生影响。

特此公告。

柳州两面针股份有限公司

2021 年 9 月 7 日